gentium simul cum tribubus Israel, ut impleatur quod supra dictum est : « Lætamini, gentes, simul cum populo ejus. » Quia cæcitas ex parte in Israel facta est, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret : « Vivat Ruben et non moriatur, et sit parvus in numero. » Præcedenti sermone salutem primitivæ Ecclesiæ, quæ ex Judæis electa est, specialiter prophetaverat; nunc singulis tribubus proprias benedictiones tribuens, veros Israelitas ex utroque populo designat : et nunc de Christo, nunc de apostolis, nunc de primitiva Ecclesia ex Judæis, nunc generaliter de cuncta simul Ecclesia vaticinatur. Quod autem populus electorum ex duodecim spiritalibus constet tribubus, Joannes dilectus Domini in mystica Apocalypsi describit : « Vivat, inquit, Ruben, et non moriatur. » Ruben interpretatur visionis filius, dicente matre : « Vidit Deus humilitatem meam. » Et est primogenitus patriarchæ Jacob. Significat itaque electum populum ex Judæis, cui divina miseratio contulit ut qui Deum negando et crucifigendo æternæ morti seipsum addixerat, compunctus ad prædicationem sanctorum apostolorum, erroris sui poenitentiam ageret : et credens in Christum ex fide viveret, qui ipsa jam infidelitate mortuus erat. Unde et visionis filius recte dicitur, quia respectu misericordiæ divinæ salvatur. De qua Psalmista exorat : « Vide humilitatem et laborem meum, et dimitte omnia peccata mea (Psal. xlii). » Et ad Ezechiam Dominus loquitur : « Audivi orationem tuam, vidi lacrymas tuas. » Hic autem populus, quantum ad comparisonem infidelium gentis suæ, exstitit parvus numero, tantum fide maxime et gloriosus fuit. Quod Propheta non maledicentis voto, sed futuram populi illius cæcitatem prævidens, cum sententia divini judicii prædicit : « Hæc est Judæ benedictio. Audi, Domine, vocem Judæ, et ad populum suum introduce eum. » Per Judam, qui interpretatur confessio, universalis Ecclesia designatur, in qua veræ fidei et laudis Dei confessio est. Confessio enim hic pro laude et gratiarum actione accipitur, dicente matre : « Modo confitebor Domino. » Illa ergo est vera Christi sponsa quæ de cunctis virtutibus quibus adornatur in omnibus, non se extollit, sed sponso suo laudes et gratias agit. Pro hac Propheta exorat ut vox fidei et sancti desiderii ejus a Domino exaudiatur; de qua alibi eadem loquitur : « Voce mea ad Dominum clamavi et exaudivit me de monte sancto suo (Psal. lvi). » Et ut ad apostolum suum, id est ad patriarchas, et prophetas, et apostolos, per quos in Christo genita est, introducatur in regnum cæleste, impleto hoc quod in Evangelio prædictum est : « Quoniam multi ab Oriente et ab Occidente venient, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cælorum (Math. viii). » De hac introductione fidei servo dicitur : « Intra in gaudium Domini tui. »

« Manus ejus pugnabunt pro eo, et adiutor illius contra adversarios ejus erit. » Supra ad Dominum precem fuderat, nunc ipsi Judæ Domini auxilium

pollicetur. Non ergo præsumat Judas de viribus suis, ne ipsa elatione cadat coram inimicis suis, sicut de superbis scriptum est: « Expulsi sunt, nec potuerunt stare (*Psal. xxxv*); » sed in illius semper virtute confidat qui ait: « Confidite, ego vici mundum (*Joan. xvi*). » Hujus enim manus pro eo in crucis patibulo contra spirituales nequitias pugnauerunt ut per mortem destrueret cum qui habebat mortis imperium; et contra omnes adversarios et persecutores ei adiutor existit, ut adepta de hostibus victoria, exsultet et dicat: « Et super excelsa mea deducet me victor in psalmis canentem (*Abac. iii*). » Et aliud: « Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos (*Psal. v*). » Ipse enim vicit in nobis, et pro victoria sua nos in misericordia et miserationibus coronat. « Levi quoque ait: Perfectio tua et doctrina tua viro sancto tuo. » Choro apostolico, et universorum martyrum exercitui, omnique ordini perfectorum ista dicuntur, qui perfectionem charitatis morientes pro Domino impleverunt, et abrenuntiantes omnibus culmen doctrinæ evangelicæ assecuti sunt, tanquam veri Levitæ non habentes partem in terra, sed cum Propheta dicentes: « Dominus pars hæreditatis meæ (*Psal. xv*); » et item: « Portio mea, Domine, dixi custodire legem tuam (*Psal. cxviii*). » Hanc vero admirabilem perfectionem Levi ab illo didicit et accepit qui in Evangelio ait: « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam, et sequatur me (*Luc. ix*). » Et iterum: « Qui perdidit animam suam propter me, in vitam æternam inveniet eam (*Joan. xii*). » Ipse est enim vir sanctus qui hæc universa fecit et docuit, sicut Evangelista de illo ait: « Quæ cepit Jesus facere et docere. » Unde et vir sanctus ipsius Levi dicitur, ut pote singulari et divinæ sanctitati ex nimio amore adhæserit, imitans illum usque ad sanguinem pro veritate certando. Unde et de passione ejus mox subditur: « Quem « probasti in tentatione, et judicasti ad aquas contradictionis. » Quod videlicet per apostropham ad Patrem dicitur. « Tentatus est enim iste vir sanctus, ut Apostolus ait, per omnia secundum similitudinem excepto peccato (*Hebr. iv*). » Sed maximam tentationem et tunc diabolus intulit, cum in ejus necem Judæorum animas tanta obstinatione excitavit, ut omnes una voce dicerent: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (*Matth. xxvii*). » Consummata quippe omni tentatione quam post jejuniū quadraginta dierum protulit, sicut evangelista scribit, « discessit ab eo diabolus ad tempus (*Luc. iv*). » Instante autem passione, Christus Dominus et illius imminentem tentationem, et suam probatissimam dilectionem atque obedientiam exponens, ait: « Venit enim princeps hujus mundi, et in me non habet quidquam. Sed ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Surgite, eamus hinc (*Joan. xiv*). » Et surrexit ad passionem, in qua contradicentium turbas populorum, quasi aquarum inundantium impetum, toleravit; et

arbitrio Dei Patris, qui Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, morti adjudicatus, passionem crucis excepit. Unde et judici suo ipse dicebat: « Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi data esset desuper (*Joan. xix*). » Et nota quod qui probatur et judicatur vir sit, quia Dominus majestatis hæc omnia in vera humilitate sustinuit, sed divinitate impassibilis mansit. Sequitur adhuc de perfectione Levi spiritualis: « Qui dixerunt patri suo et matri suæ, Nescio vos; et fratribus suis, Ignoro illos, et nescierunt filios suos: « hi custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt. Judicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel. » Hæc enim omnia sancti apostoli et martyres et perfecti quique impleverunt, qui nulli cedentes affectui, patres et matres, fratres et filios, propositum suum impedire cupientes quia animo ab eis disjuncti erant, quasi alienos et extraneos despexerunt: atque ideo præ cunctis fidelibus specialis virtutis privilegio, eloquium et pactum Christi servasse et judicia legemque veri Jacob et Israel custodisse, laudantur. Populus quippe electus merito Jacob et Israel appellatur, quia et in hoc sæculo supplantatorum vitiorum et in futuro Dei visione perfructur. Cujus judicia et lex specialiter præcepta Christi et doctrina Evangelii est. Ille scire Deum familiaris appetit, qui præ amore pietatis ejus nescire se desiderat quos carnaliter scivit. Gravi etenim damno scientia divina minuetur, si cum carnis notitia partitur. Extra cognatos ergo quisque ac proximos debet fieri, si vult parenti omnium verius jungi: quatenus eosdem quos propter Deum utiliter negligit, tanto solidius diligit, quanto in eis affectum solubilem copulæ carnalis ignorat. Debemus quidem et temporaliter his quibus vicinius jungimur plus cæteris prodesse, quia et flamma admotis rebus incendium porrigit, sed hoc ipsum prius ubi nascitur incendit. Debemus copulam terrenæ cognationis agnoscere, sed tamen hanc, cum cursum mentis præpedit, ignorare: quatenus fidelis animus in divino studio accensus, nec ea quæ sibi sunt in infimis conjuncta despiciat, et hæc apud semetipsum recte ordinans, summo cum amore transcendat. Solerti ergo cura studendum est ne carnis gratia subrepat, atque a recto itinere cordis gressum, deflectat, ne donum superni amoris impediatur et surgentem mentem superimposito pondere deorsum premat. Sic enim quisque propinquorum debet necessitatibus compati ut tamen per compassionem non sinat vim suæ intentionis impedire, ut affectus quidem mentis viscera repleat, sed tamen a spiritali proposito non avertat. Neque enim sancti viri ad impendenda necessaria propinquos carnis non diligunt, sed amore spiritualium ipsam in se dilectionem vincunt, quatenus sic eam discretionis moderamine temperent ut per hanc in parvo saltem ac minimo a recto itinere non declinent. Quos bene nobis per significationem vacæ innuunt, quæ sub arca Domini ad montana tendentes, affectu simul et rigido sensu gradiuntur. Quorum

dnm vitulos clausissent domi, ut scriptum est, per-  
 gentes et mugientes, dantes quidem ab intimis mugitibus, sed tamen accepto itinere non deflectentes gressus. « Ponent thymiama in furore tuo, et holocaustum super altare tuum. » Sicut Aaron historialiter in libro Numerorum fecisse legitur, quando propter seditionem factam in populo propter Core, Dathan et Abiron, currens ad mediam multitudinem quam iam vastabat incendium, obtulit thymiama; et stans inter mortuos ac viventes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit. Aliter, per sanctorum orationes, quod est incensum suavissimum Domino, vindicta juste imminens populo peccanti mitigatur. Quo enim purius tactum mens omni terrenæ cupiditatis contactu defœcata est et solis cœlestis desiderii ignita, eo efficacius eorum oratio iram Dei mitigat: quæ more thymiamatis in conspectu Dei flagrat, et instar mundissimi holocausti, ab ara pif cordis flamma sanctæ devotionis in cœlum subvohat. Hoc autem præcipue sanctis apostolis et martyribus congruit, quorum orationibus sæpe propitiatur Deus peccatis populi sui; quique semetipsos super altare Dei, id est, per fide Christi, totos holocaustum Domino obtulerunt. Unde et de ipsis Scriptura dicit: « Tanquam aurum in fornace probavit illos, et sicut holocausti hostiam accepit illos (Sap. xvii). » Istud est altare Dei sub quo animas interfectorum propter verbum Dei et testimonium Jesu, Joannes clamantes in Apocalypsi vidit (Cap. vi), de quibus subditur: « Benedic, Domine, fortitudini ejus: et opera manuum illius suscipe. » Fortitudini quippe sanctorum martyrum benedicitur, cum eorum invicta patientia cœlesti gloria remuneratur. Quod verbis aliis repetitæ videtur addendo, « et opera manuum illius suscipe. » Dantur eis nunc singule stolæ albæ, sicut in Apocalypsi legimus, beata scilicet animarum læticia; et in judicio futuro, receptis immortalibus ac præclaris ex resurrectione corporibus fulgebunt, ut Scriptura dicit, « et tanquam scintillæ in arundinetis discurrent (Sap. iii). » Exurentes videlicet vacuos mente et infructuosos opere adversarios suos, de quorum pœna mox sequitur: « Percute dorsa inimicorum ejus, et qui oderunt eum, non consurgant. » Videbantur enim sibi impune tot sanctorum martyrum sanguinem fundere; sed eis quasi per dorsum pœna, quam prævidere non noverant, parabatur, damnatio videlicet sempiterna, in quam ruentes ultra surgere non valent. Tali percussione feriuntur, de quibus Salomon ait: « Et virga in dorso imprudentium. » Quæ tunc percussorum oculis presentabitur cum juxta librum Sapientiæ, in inferno positi, et sanctorum martyrum, quos hic exosos habuerant, gloriam contuentes, sera atque infructuosa pœnitentia dicturi sunt: Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum et similitudinem improperii; nos, insensati, vitam illorum putabamus insaniam, et finem illorum sine honore: quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est? et cætera. « Et Benja-

min ait: Amantissimus Domini habitabit confidenter in eo. » Legitur enim in Genesios libro dixisse Judam ad Joseph in Ægypto de Benjamin: Pater tenere diligit eum. Igitur si intravero ad servum tuum patrem nostrum, et ille defuerit, cum anima illius ex hujus anima pendeat, videritque eum non esse nobiscum, morietur. Videtur quidem secundum historiam tangere quod Benjamin a patriarcha simul et propheta spiritu Dei pleno, videlicet patre suo Jacob, amaretur; et quod per dispensationem Dei locus ille, in quo cultus ejus maxime futurus erat, tribu ejusdem decerneretur, hoc est Jerusalem, ubi templum et altare Dei construebatur. Atque ideo subjungitur: « Quasi in thalamo tota die morabitur. » Quia Jerusalem fuit eo tempore locus quem elegit Dominus ut esset nomen ejus ibi. Allegorice autem Dominus noster Jesus Christus ipse amantissimus est Dei Patris, de quo dixit: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacni (Math. iii). » Hic in virtute Patris manet, quia in dextera virtutis sedet, et regnat in excelsis. Sed et de humanitate ejus intelligi potest, quia in ea divinitas habitat confidenter, quam sibi conjunxit in unitate personæ. Quod autem dicit, « in thalamo morabitur, et inter humeros illius requiescet, » significat quod in utero virginis cœlestis sponso conjuncta est Ecclesia, quæ in fortitudine potentia Christi et in operibus ejus maximam fiduciam ac requiem mentis habet. Aliter: per Benjamin, qui ex filio doloris in filium dexteræ versus est, beatus Paulus designatur, qui de persecutore in apostolum repente mutatus, vas electionis Christo effectus est. Ipse enim se ex hac tribu fuisse testatur, de qua hic spiritu prophetali nasciturus esse prænosctur. Dignum quippe fuit ut quemadmodum Joannis Baptistæ præcursoria, imo angelica dignitas ante prædicta est, ita et magistri gentium in fide et veritate universo mundo pro futura gratia inter magna Ecclesiæ mysteria prophetaretur, quia Domino insigni amore dilectus, subito ex persecutore prædicator effectus est: Evangelium per revelationem Christi didicit; ad cœlum usque tertium raptus est: in paradiso arcana verba, quæ nequaquam hominibus loqui licet, audivit. In cujus mente tanta fidei confidentia Christus habitavit, ut ipse inter immensa pericula coram gentibus et regibus et filiis Israel constanter eum prædicans, clamet: « Mihi vivere Christus est, et mori lucrum (Philipp. i, 2). » Et iterum: « In omni fiducia sicut semper, ita et nunc glorificatur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem (Ibid.). » De cujus adhuc omni virtutum flore, speciosissima et dilectissima Christo anima, dicitur: « Quasi in thalamo tota die morabitur. » Vel ipsius scilicet spiritali connubio mira semper oblectatione perfruens, eamque vinorum sensuum prole fecundans, et nullius vitii inquietudine secretum placidissimi pectoris derelinquens. Vel certe in eo quasi in pulcherrimo thalamo residens, et virgineas credentium mentes, imo diversorum populorum Eccle-

sias tanquam sponsum speciosus forma præ filiis hominum per prædicationem ejus suis jungens amplexibus. De quibus Psalmista canit: « Adducentur regi virgines post eam, proxime ejus afferentur tibi (Psal. XLIV). » Et quarum uni ipse loquebatur: « Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo (II Cor. XI). » Cujus gloriosissimi labores quibus in doctrina evangelica desudavit; quantum Christo accepti essent, verbis sequentibus declaratur, dum de ipso adhuc subditur: « Et inter humeros illius requiescet. » Per humeros quippe, quibus onera bajulamus, robustissima ejus patientia designatur, per quam tanto libentius Christus in illo requievit, quanto ipse inter durissimos etiam labores se pro Christo pati omnia gloriabatur. Tanto ab illo arctius complecti meruit, quanto a complexu ejus nullus hunc labor, nulla tribulatio separabat. Qui enumerans diversa pericula aiebat: « Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos (Rom. VIII); » ac si diceret: Idcirco cuncta adversantia pro Christo vincimus, quia mens nostra a dilectionis ejus brachio non recedit.

« Joseph quoque ait: De benedictione Domini terra  
 « ejus, de pomis cæli, et rore atque abyso subjacente  
 « De pomis fructuum solis ac lunæ, de vertice  
 « antiquorum montium, de pomis collium æternorum,  
 « et de frugibus terræ, et de plenitudine ejus.  
 « Benedictio illius qui apparuit in rubo, veniat super  
 « caput Joseph, et super verticem Nazaræi, inter  
 « fratres suos. Quasi primogeniti tauri pulchritudo  
 « ejus: cornua rhinocerotis, cornua illius. In  
 « ipsis ventilabit gentes usque ad terminos terræ, »  
 « etc. Secundum historiam, in benedictione terræ Joseph  
 « significat fertilitatem terræ, quam duæ tribus ex  
 « Joseph genitæ, hoc est, Ephraim et Manasses, habuere:  
 « sive in ubertate frugum atque pomorum, sive in pastu  
 « pecorum. Quod autem comparat cornua Joseph cornibus  
 « rhinocerotis, significat futurum quod tribus Ephraim  
 « principatum habitura sit inter decem tribus quæ  
 « separatæ sunt a domo David temporibus Roboam filii  
 « Salomonis, et regnaverunt in Samaria. Spiritualiter  
 « autem, terra Joseph, qui interpretatur auctus, Ecclesia  
 « est Domini Jesu Christi, de qua Psalmista canit: «  
 « Benedixisti, Domine, terram tuam (Psal. LXXXIV). »  
 « Quæ in fide ejus stabili firmitate fundata, non propria  
 « virtute, sed benedictione Domini virtutum divitiis  
 « adimpletur, dicente Paulo: « Benedictus Deus et Pater  
 « Domini nostri Jesu Christi qui benedixit nos in omni  
 « benedictione spiritali in cælestibus in Christo. »  
 « Hæc in Evangelio accepta semente verbi Dei, centesimum  
 « in virginibus, sexagesimum in continentibus, trigesimum  
 « in castitate conjugii fructum offerre monstratur. Joseph  
 « enim Christum significat, qui a Judæis quasi fratribus  
 « suis abjectus, in tota Ægypto hujus sæculi princeps factus  
 « est, et universum genus humanum ab æterna famis penuria,  
 « evangelici frumenti erogatione liberavit. Nomenque illud,  
 « quod Joseph fuerat immutatum in se probavit

A veraciter adimpletum, ut ab omnibus agnoscatur  
 quia hic est vere Salvator mundi. « De pomis cæli et rore atque abyso subjacente. » Cælum propter unitatem fidei atque doctrinæ, de qua dicit Apostolus: « Sive enim ego, sive illi, hoc est sancti apostoli et evangelistæ, sic prædicamus, et sic credidistis. De quibus alibi pluraliter dicitur: « Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum (Psal. XVIII). » In ipsis enim sublimi vita et contemplatione fulgentibus, tanquam in cælo suo habitans Deus, tonat terrores, pluit consolationes, coruscet miraculis. Et de hoc cælo scriptum est: « Cælum cæli Domino (Psal. CXIII); » quia non humano magisterio, sed solo Dei spiritu, claritate supernæ sapientiæ illustratur. Cujus poma sunt odoriferi ac suavissimi virtutum fructus, quibus copiosissime terra sanctæ Ecclesiæ, dum eorum contemplatione proficit, locupletatur. De quibus pomis et fructibus, eis a Domino dictum est: « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos, ut eatis et fructum afferatis, et fructus vester maneat (Joan. XV). » Ros vero ex hoc cælo descendens, cælestis est prædicatio miræ subtilitatis et gratiæ, qua credentium corda, ne tentationum æstu arescant, sed inmarcescibili virtutum viriditate polleant, medullitus irrorantur. De hoc rore mystice in benedictione Jacob dicitur: « Det tibi Deus de rore cæli, et de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini et olei (Gen. XXVII). » Sed terra Joseph nostri in pinguiori fertilitate viget, cum internæ gratiæ nobis datæ, quasi de abyso subjacente, humorem vitalem trahit, et fonte vitæ inde ascendente, sicut paradisi Domini irrigatur, dicente Scriptura: « Fons ascendebat e terra irrigans universam superficiem terræ (Gen. II). » De hac abyso super Salvatore in Ecclesiastico dicitur: « A mari enim abundavit sensus ejus, et cogitatus illius de abyso magna (Eccl. XXIV). » Frustra enim quemlibet exterius sermo doctoris irrorat, nisi interius adsit irrigans gratia conditoris. Unde adhuc subditur: « De pomis fructuum solis ac lunæ. » Sol etenim justitiæ Dominus Jesus Christus est, qui in Evangelio de seipso ait: « Tunc justifugebunt sicut sol in regno Patris eorum (Marc. XII). » Quod exponens Joannes, ait: « Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est (I Joan. III). » Hujus igitur solis fructus dona sunt spiritualium charismatum, quos enumerans Apostolus ait: « Fructus autem Spiritus, charitas est, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, mansuetudo, fides, modestia, patientia, castitas (Gal. V). Fructibus autem solis sui luna declaratur, cum per subministrationem Spiritus Jesu Christi, sancta Ecclesia donorum spiritualium dote ditatur. Unde ait Apostolus: « Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi (Ephes. IV), » id est, ita sunt fructus solis ac lunæ: illius dando, hujus accipiendo. Semper ergo luna solem suum plena devotione respiciat, ne si ab illo per superbiam avertatur, ejus radiis illu-

strari non mereatur. De hac luna in Cantico canticorum dicitur : « Quæ est ista, quæ progreditur sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, etc. (*Cant. vi*). » « De vertice montium antiquorum, de pomis æternorum collium. » Montes, antiqui sunt patriarchæ; sunt et prophætæ vita celsi, et ad contemplanda Dei mysteria sublimiter erecti. Colles æterni, ceteri iusti Veteris Testamenti, tanquam pii et humiles filii, in eorum fide, immobili firmitate fundati. De his montibus et collibus Isaias excellentiam Domini contemplatus ait : « Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles (*Isa. ii*). » Quorum pomis terra Joseph benedicitur, cum Ecclesia Christi doctrina prophetiæ, et exemplo virtutis eorum in fide Christi, promptiori pietate fructificat. Et intuumendum quia supra in pomis et rore cæli doctrina evangelica, hic in virtute antiquorum montium, et pomis æternorum collium, doctrina legalis et prophetia designatur, et utrisque terra Joseph locupletatur, quia sancta Ecclesia utriusque Testamenti paginis instruitur, et novorum et veterum patrum virtutibus, ad sanctæ conversationis studia informatur. Unde eidem sponso in Cantico canticorum dicitur : « Omnia poma, dilecte mi, nova et vetera servavi tibi (*Cant. vii*). » Et ipse in Evangelio : « Omnis scriba doctus in regno cælorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera (*Matth. xiii*). » Merito itaque Manichæi et Judæi, dum illi vetus recipiunt, isti vetus non recipiunt testamentum, in terra hac opulentissima hæreditatem accipere nequiverunt; de cujus opulentia adhuc subditur : « Et de frugibus terræ et de plenitudine ejus. » In quibus verbis satis ostenditur, quod hæc terra, cui tanta rerum copia promittitur, non in illa possessionis sorte, quam in terra Chanaan filii Joseph acceperunt, carnaliter cogitari, sed in universo orbe spiritualiter intelligi debeat. Profecto ergo ipsa est Ecclesia Christi, in toto mundo multiplici justitiæ fruge fecunda, et spiritualium charismatum largitate a Joseph suo repleta, qui in Evangelio legitur, « plenus gratiæ et veritatis : et de cujus plenitudine nos omnes accepimus (*Joan. i*). » Unde et sequitur : « Benedictio illius, qui apparuit in rubo, veniat super verticem Nazaræi inter fratres suos. » Totus enim Joseph, hoc est caput et corpus ejus, benedictione repletus est. Unde ait Apostolus : « Qui est caput corporis Ecclesiæ (*Col. i*); » et iterum : « Multi enim unum corpus sumus in Christo : singuli autem alter alterius membra (*Rom. xii*). » Sed totius benedictionis plenitudo tribuitur capiti ut ab ipso in totum corpus et in membra singula juxta mensuram donationis ejus descendat. Unde sub specie Aaron sacerdotis, de ipso in Psalmo canitur : « Sicut unguentum in capite, quod descendit in oram vestimenti ejus, etc. (*Psal. cxxxii*). » Qui incomparabilis gratiæ prærogativa cunctis fratribus, id est fidelibus, supereminens septiformis Spiritus gratia, quasi ve-

rus Samson ex utero genitricis Nazaræus, id est Deo consecratus, velut septem intactis crinibus, insignis effulget. Quod autem benedictio illius qui apparet in rubo, Moysi ait : « Ego sum Deus Abraham, et Deus Jacob, et Deus Isaac (*Exod. iii*). » in caput Joseph ventura prædicitur illud profecto ostendit, quod promissio Dei ad eosdem patriarchas facta, in Christo esset explenda : videlicet ut in semine ipsorum demonstraretur, id est, ut in eo benedicerentur omnes gentes terræ de cujus futura passione et mox sequente resurrectionis gloria, subinfertur : « Quasi primogenita tauri pulchritudo ejus. » Ipse est enim taurus et vitulus saginatus quem velut electis lobus patriarcharum stirpe secundum carnem progenitum, filio pœnitenti pater clementissimus immolavit. Sed die tertia a mortuis resuscitatus, discipulis suis gloriosus apparuit; de quo Joannes in Apocalypsi loquitur : « Primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ (*Apoc. i*). » Et Paulus dicit : « Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitiæ dormientium (*I Cor. xviii*). » Præmissa vero resurrectionis gloria, confestim de virtute passionis adjungit : « Cornua rhinocerotis cornua illius. Crucis quippe cornua significantur : de quibus et Habacuc dicit : « Cornua in manibus ejus; ibi abscondita est fortitudo ejus (*Habac. iii*). » Quod exponens Apostolus ait : « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (*I Cor. ii*). » Quamvis ergo per infirmitatem carnis, velut aries, illudentium spinis ac sentibus coronatus, his cornibus hæserit, ipsius tamen passionis incomparabili fortitudine unicornis exstitit, victor scilicet mortis, et per mortem destruens eum, qui habebat mortis imperium. Unde et Paulus dicit : « Et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (*I Cor. i*). » Et iterum : « Delens quod adversum nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis; et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, spolians principatus et potestates, traduxit palam, triumphans eos in semetipso (*Col. ii*). » Sequitur ergo adhuc de victoriosissimæ crucis cornibus. In ipsis ventilabit gentes, usque ad terminos terræ. Nam per prædicationem crucis, universum orbem, et omnes mundi terminos, fidei suæ subjecit occulto judicio, discernens paleas a frumento, incredulos a credentibus, dum passionis ejus præconium, aliis damnatio, aliis salus est dicente Apostolo : « Christi bonus odor sumus Domino; et in his qui salvi fiunt, et in his qui pereunt : aliis quidem odor vitæ, in vitam; aliis vero odor mortis, in mortem (*II Cor. ii*). » Et iterum : « Verbum enim crucis, pereuntibus quidem stultitia est : his autem, qui salvantur, id est nobis virtus Domini est (*I Cor. i*). » Et alibi : « Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Ipsi autem vocatis Judæis atque Græcis, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (*Ibid.*)